
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경과

정책: 폐기물관리

단위: 생활폐기물처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 환경과

환경과 25,227,658 20,915,153 4,312,505

국 2,473,322 1,234,432 1,238,890

균 410,000 410,000 0

기 30,240 18,511 11,729

도 1,920,629 1,434,815 485,814

시 20,393,467 17,817,395 2,576,072

폐기물관리 13,360,408 11,040,662 2,319,746

국 663,410 482,060 181,350

균 10,000 10,000 0

도 312,705 28,600 284,105

시 12,374,293 10,520,002 1,854,291

생활폐기물처리 11,427,527 10,153,206 1,274,321

국 83,000 83,000 0

균 10,000 10,000 0

도 30,600 28,600 2,000

시 11,303,927 10,031,606 1,272,321

쓰레기종량제운영 257,195 242,386 14,809

201 일반운영비 234,661 219,661 15,000

01 사무관리비 42,805 27,805 15,000

◐일반수용비 33,600 18,600 15,000

ο 생활쓰레기 분리배출 홍보물 제작

15,000 0 15,00015,000,000원

202 여비 3,634 3,825 △191

01 국내여비 3,634 3,825 △191

◐절감액 △191 0 △191-191,000원

맞춤형 종량제 추진(보조) 22,000 12,000 10,000

도 5,000 3,000 2,000

시 17,000 9,000 8,000

201 일반운영비 22,000 12,000 10,000

도 5,000 3,000 2,000

시 17,000 9,000 8,000

01 사무관리비 22,000 12,000 10,000

◐일반수용비 22,000 12,000 10,000

ο 쓰레기종량제 제외지역 쓰레기 수거

20,000 10,000 10,00020,000,000원

도 4,000 2,000 2,000

시 16,000 8,000 8,000

생활쓰레기수거처리사업 4,619,436 3,434,637 1,184,799

101 인건비 396,414 220,102 176,312

03 무기계약근로자보수 172,280 165,280 7,000

◐환경미화원 폐렴구균 접종비 7,000 0 7,000100,000원*70명

04 기간제근로자등보수 224,134 54,822 169,312

◐재활용선별 인부사역

60,480 0 60,48015명*4개월*8회*126,000원
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부서: 환경과

정책: 폐기물관리

단위: 생활폐기물처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◐휴일수거대책 청소인부 사역 108,832 0 108,832

ο 지평선축제 청소인부사역

36,480 0 36,480

ο 추석명절 청소인부사역

9,120 0 9,120

ο 토요일 청소인부사역 63,232 0 63,232

30명*8일*152,000원

30명*2일*152,000원

16명*26일*152,000원

201 일반운영비 298,630 270,130 28,500

01 사무관리비 33,450 29,950 3,500

◐피복비 3,500 0 3,500

ο 운전직 공무원 피복비 3,500 0 3,500250,000원*14명

02 공공운영비 261,180 236,180 25,000

◐차량선박비 217,100 192,100 25,000217,100,000원

202 여비 4,362 4,575 △213

01 국내여비 4,362 4,575 △213

◐절감액 △213 0 △213-213,000원

206 재료비 278,930 144,530 134,400

01 재료비 278,930 144,530 134,400

◐휴일 쓰레기 수거대책 재료비 4,800 0 4,800

◐쓰레기규격봉투 제작(판매용+무상공급) 194,100 92,100 102,000

ο 10리터 2,000 0 2,000

ο 20리터 18,000 0 18,000

ο 50리터 52,000 0 52,000

ο 20리터(재사용) 24,000 0 24,000

ο 20리터(제외) 6,000 0 6,000

◐매립용쓰레기마대 제작(판매용) 20,100 8,100 12,000

ο 50리터 12,000 0 12,000

◐쓰레기규격봉투 제작(공공용) 30,250 14,650 15,600

ο 50리터 15,600 0 15,600

4,800,000원

40원*50,000매

60원*300,000매

130원*400,000매

60원*400,000매

60원*100,000매

400원*30,000매

130원*120,000매

301 일반보상금 3,900 900 3,000

12 기타보상금 3,900 900 3,000

◐불법투기 신고자 포상금

3,300 300 3,00010,000원*30건+3,000,000원

303 포상금 5,200 2,400 2,800

01 포상금 5,200 2,400 2,800

◐청소행정분야 시내권 교차평가 포상

2,800 0 2,8002,800,000원

307 민간이전 1,400,000 1,200,000 200,000

05 민간위탁금 1,400,000 1,200,000 200,000

◐주요노선 방치쓰레기 처리

200,000 0 200,000200,000원*1,000톤

405 자산취득비 1,997,000 1,357,000 640,000
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부서: 환경과

정책: 폐기물관리

단위: 생활폐기물처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 자산및물품취득비 1,997,000 1,357,000 640,000

◐쓰레기 불법투기 감시 이동식 CCTV 구입

25,000 0 25,000

◐청소차량 구입 1,810,000 1,275,000 535,000

ο 1톤 트럭 1대(신규) 25,000 0 25,000

ο 음식물수거용 차량 2대(신규 및 교체)

160,000 0 160,000

ο 재활용수거차(압축방식)

100,000 0 100,000

ο 3.5톤 집게차(신규) 110,000 0 110,000

ο 7.5톤 집게트럭(마을재활용품 수거전용)

140,000 0 140,000

◐청소차량 적재함 구입 104,000 24,000 80,000

5,000,000원*5개소

25,000,000원*1대

80,000,000원*2대

100,000,000원*1대

110,000,000원*1대

140,000,000원

8,000,000원*13개

재활용 사업 675,910 658,410 17,500

405 자산취득비 29,800 12,300 17,500

01 자산및물품취득비 29,800 12,300 17,500

◐컵 자동세척 살균기 구입 17,500 0 17,5003,500,000원*5대

음식물처리장 운영 2,126,178 1,915,178 211,000

201 일반운영비 346,622 335,622 11,000

01 사무관리비 36,162 25,162 11,000

◐임차료 12,480 1,480 11,000

ο 음식물처리장 준설차량 임차

11,000 0 11,0002,200,000원*5개탱크

401 시설비및부대비 1,100,000 900,000 200,000

01 시설비 1,094,276 894,276 200,000

◐음식물처리장 탈취탑 보강공사

200,000 0 200,000200,000,000원

매립장(소각장) 운영 1,465,526 1,729,313 △263,787

308 자치단체등이전 736,213 1,000,000 △263,787

07 자치단체간부담금 736,213 1,000,000 △263,787

◐광역쓰레기매립장 및 소각장 운영부담금

736,213 1,000,000 △263,787736,213,000원

쓰레기무단투척감시 솔루션 설치사업(보조) 20,000 20,000 0

균 10,000 10,000 0

시 10,000 10,000 0

401 시설비및부대비 0 20,000 △20,000

균 0 10,000 △10,000

시 0 10,000 △10,000

01 시설비 0 19,784 △19,784

◐쓰레기 무단투기 감시 CCTV 설치 0 19,784 △19,7840원

균 0 9,892 △9,892

시 0 9,892 △9,892

03 시설부대비 0 216 △216

- 3 -



부서: 환경과

정책: 폐기물관리

단위: 생활폐기물처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◐쓰레기 무단투기 감시 CCTV 설치 0 216 △2160원

균 0 108 △108

시 0 108 △108

405 자산취득비 20,000 0 20,000

균 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

◐쓰레기 무단투기 감시 CCTV 설치

20,000 0 20,00020,000,000원

균 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

농촌 폐비닐 수거보상금(자체) 50,000 0 50,000

301 일반보상금 50,000 0 50,000

12 기타보상금 50,000 0 50,000

◐농촌폐비닐 수거 보상금(농협 기부금)

50,000 0 50,00050,000,000원

폐농약용기류 수거보상금(자체) 50,000 0 50,000

301 일반보상금 50,000 0 50,000

12 기타보상금 50,000 0 50,000

◐폐농약 용기류 수거보상금 50,000 0 50,00050,000,000원

사업장폐기물관리 1,932,881 887,456 1,045,425

국 580,410 399,060 181,350

도 282,105 0 282,105

시 1,070,366 488,396 581,970

폐기물사업장관리 74,226 74,296 △70

202 여비 1,330 1,400 △70

01 국내여비 1,330 1,400 △70

◐절감액 △70 0 △70-70,000원

건설폐기물관리 14,975 15,040 △65

202 여비 1,235 1,300 △65

01 국내여비 1,235 1,300 △65

◐절감액 △65 0 △65-65,000원

슬레이트 처리지원(자체) 300,000 0 300,000

402 민간자본이전 300,000 0 300,000

03 민간위탁사업비 300,000 0 300,000

◐슬레이트 처리지원사업 300,000 0 300,000300,000,000원

불법폐기물 처리(보조) 745,560 0 745,560

국 181,350 0 181,350

도 282,105 0 282,105

시 282,105 0 282,105

307 민간이전 745,560 0 745,560

국 181,350 0 181,350
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부서: 환경과

정책: 폐기물관리

단위: 사업장폐기물관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 282,105 0 282,105

시 282,105 0 282,105

05 민간위탁금 745,560 0 745,560

◐불법투기 폐기물 처리 745,560 0 745,560745,560,000원

국 181,350 0 181,350

도 282,105 0 282,105

시 282,105 0 282,105

자연환경보전 1,089,532 1,053,139 36,393

국 37,000 37,000 0

균 400,000 400,000 0

기 30,240 18,511 11,729

도 174,481 173,829 652

시 447,811 423,799 24,012

환경보전사업 1,089,532 1,053,139 36,393

국 37,000 37,000 0

균 400,000 400,000 0

기 30,240 18,511 11,729

도 174,481 173,829 652

시 447,811 423,799 24,012

자연환경보전사업 75,801 56,449 19,352

101 인건비 31,392 22,040 9,352

04 기간제근로자등보수 31,392 22,040 9,352

◐유해 야생동물 포획 인건비

9,352 0 9,35266,800원*2명*70일

301 일반보상금 35,000 25,000 10,000

12 기타보상금 30,000 20,000 10,000

◐유해 야생동물 기동 포획단 30,000 20,000 10,00030,000,000원

석면피해구제보상(보조) 33,601 20,568 13,033

기 30,240 18,511 11,729

도 1,681 1,029 652

시 1,680 1,028 652

301 일반보상금 33,601 20,568 13,033

기 30,240 18,511 11,729

도 1,681 1,029 652

시 1,680 1,028 652

12 기타보상금 33,601 20,568 13,033

◐석면피해 구제보상 33,601 20,568 13,03333,601,000원

기 30,240 18,511 11,729

도 1,681 1,029 652

시 1,680 1,028 652

벽골제 생태농경원 관리 39,172 35,164 4,008

101 인건비 17,032 13,024 4,008

04 기간제근로자등보수 17,032 13,024 4,008

◐벽골제 생태농경원 제초 및 환경정비 인건비 17,032 13,024 4,008

ο 기본급 4,008 0 4,00866,800원*2명*30일
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부서: 환경과

정책: 대기환경보전

단위: 환경 오염원관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

대기환경보전 4,293,930 2,420,770 1,873,160

국 1,421,090 363,550 1,057,540

도 1,101,847 900,790 201,057

시 1,770,993 1,156,430 614,563

환경 오염원관리 4,293,930 2,420,770 1,873,160

국 1,421,090 363,550 1,057,540

도 1,101,847 900,790 201,057

시 1,770,993 1,156,430 614,563

대기오염 측정망 운영(보조) 40,667 25,667 15,000

도 7,700 7,700 0

시 32,967 17,967 15,000

201 일반운영비 40,667 25,667 15,000

도 7,700 7,700 0

시 32,967 17,967 15,000

02 공공운영비 40,667 25,667 15,000

◐대기오염 측정소 유지관리 40,667 25,667 15,00040,667,000원

도 7,700 7,700 0

시 32,967 17,967 15,000

운행경유차 배출가스 저감사업(보조) 2,027,760 329,600 1,698,160

국 1,172,770 164,800 1,007,970

도 256,497 49,440 207,057

시 598,493 115,360 483,133

301 일반보상금 1,636,000 329,600 1,306,400

국 946,640 164,800 781,840

도 206,808 49,440 157,368

시 482,552 115,360 367,192

12 기타보상금 1,636,000 329,600 1,306,400

◐노후 경유차 폐차 지원(추경)

1,286,400 0 1,286,4001,286,400,000원

국 771,840 0 771,840

도 154,368 0 154,368

시 360,192 0 360,192

◐LPG화물차 구입 지원(추경) 20,000 0 20,00020,000,000원

국 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

시 7,000 0 7,000

402 민간자본이전 391,760 0 391,760

국 226,130 0 226,130

도 49,689 0 49,689

시 115,941 0 115,941

02 민간자본사업보조(이전재원) 391,760 0 391,760

◐노후 경유차 DPF 지원 59,260 0 59,26059,260,000원

국 29,630 0 29,630

도 8,889 0 8,889

시 20,741 0 20,741

◐건설기계 DPF 지원 55,000 0 55,00055,000,000원

국 33,000 0 33,000
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부서: 환경과

정책: 대기환경보전

단위: 환경 오염원관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 6,600 0 6,600

시 15,400 0 15,400

◐건설기계 엔진교체 지원 247,500 0 247,500247,500,000원

국 148,500 0 148,500

도 29,700 0 29,700

시 69,300 0 69,300

◐PM,Nox 동시저감장치 지원 30,000 0 30,00030,000,000원

국 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

시 10,500 0 10,500

미세먼지 신호등 설치사업(보조) 0 20,000 △20,000

도 0 6,000 △6,000

시 0 14,000 △14,000

401 시설비및부대비 0 20,000 △20,000

도 0 6,000 △6,000

시 0 14,000 △14,000

01 시설비 0 20,000 △20,000

◐미세먼지 신호등 설치사업 0 20,000 △20,0000원

도 0 6,000 △6,000

시 0 14,000 △14,000

자동차운행제한단속시스템 구축(보조) 180,000 0 180,000

국 49,570 0 49,570

시 130,430 0 130,430

405 자산취득비 180,000 0 180,000

국 49,570 0 49,570

시 130,430 0 130,430

01 자산및물품취득비 180,000 0 180,000

◐자동차운행제한 단속시스템 구축

180,000 0 180,000180,000,000원

국 49,570 0 49,570

시 130,430 0 130,430

생태환경보전 431,907 416,907 15,000

국 119,287 119,287 0

도 80,596 80,596 0

시 232,024 217,024 15,000

야생동식물보호 431,907 416,907 15,000

국 119,287 119,287 0

도 80,596 80,596 0

시 232,024 217,024 15,000

야생동물피해예방 사업(자체사업) 15,000 0 15,000

301 일반보상금 15,000 0 15,000

12 기타보상금 15,000 0 15,000

◐야생동물에 의한 농작물 피해보상

15,000 0 15,00015,000,000원

수질 오염물질관리 5,994,125 5,939,075 55,050

국 232,535 232,535 0
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부서: 환경과

정책: 수질 오염물질관리

단위: 하천수질오염 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 251,000 251,000 0

시 5,510,590 5,455,540 55,050

하천수질오염 관리 1,289,444 1,264,304 25,140

국 47,000 47,000 0

도 251,000 251,000 0

시 991,444 966,304 25,140

하천수질오염관리 292,307 266,987 25,320

202 여비 3,420 3,600 △180

01 국내여비 3,420 3,600 △180

◐절감액 △180 0 △180-180,000원

405 자산취득비 29,500 4,000 25,500

01 자산및물품취득비 29,500 4,000 25,500

◐무인악취포집기 구입 22,000 0 22,000

◐가축분뇨 점검장비 사물함 구입 3,500 0 3,500

22,000,000원

3,500,000원

환경감시 추진 68,280 68,460 △180

202 여비 3,420 3,600 △180

01 국내여비 3,420 3,600 △180

◐절감액 △180 0 △180-180,000원

수질오염방지 사업 4,704,681 4,674,771 29,910

국 185,535 185,535 0

시 4,519,146 4,489,236 29,910

환경기초시설 민간위탁 운영 4,292,381 4,262,471 29,910

202 여비 1,710 1,800 △90

01 국내여비 1,710 1,800 △90

◐절감액 △90 0 △90-90,000원

307 민간이전 3,860,522 3,830,522 30,000

05 민간위탁금 3,860,522 3,830,522 30,000

◐가축분뇨 공공처리시설 상수도 요금

30,000 0 30,0007,500,000원*4개월

행정운영경비(환경과) 49,400 44,600 4,800

기본경비(환경과) 49,400 44,600 4,800

기본경비(환경과) 49,400 44,600 4,800

202 여비 40,400 35,600 4,800

01 국내여비 40,400 35,600 4,800

◐종합출장여비

40,400 35,600 4,80035,600,000원+(100,000원*8명*6월)

재무활동(환경과) 8,356 0 8,356

보전지출(환경과) 8,356 0 8,356

보전지출(환경과) 8,356 0 8,356

802 반환금기타 8,356 0 8,356
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부서: 환경과

정책: 재무활동(환경과)

단위: 보전지출(환경과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국고보조금반환금 2,034 0 2,034

◐2018년 생물다양성관리계약사업 집행잔액 반

납 93 0 93

◐2017년 이행평가 잔액 반납 1,940 0 1,940

◐2018년 슬레이트 처리 지원 집행잔액 1 0 1

93,000원

1,940,000원

500원

02 시ㆍ도비보조금반환금 6,322 0 6,322

◐2018년 생물다양성관리계약 집행잔액 반납

62 0 62

◐2018년 생태계교란생물 퇴치사업 집행잔액 반

납 175 0 175

◐2018년 전북1000리길 지원사업 집행잔액 반납

1,195 0 1,195

◐2018년 미생물 자동분사시설 설치사업 집행잔

액 및 이자반납 4,890 0 4,890

62,000원

175,000원

1,195,000원

4,890,000원
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